4

Дело №1-9-05/2020

№ 01-0005/9/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

06 июля 2020 года

        город Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Киевского судебного района г. Симферополя - мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым (295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Наздрачева М.В.,

при помощнике мирового судьи                                         Лукьяненко Ю.А.,

с участием государственного обвинителя –
***,

          подсудимого                                                                        Загоровского И.А.,

защитника – ***,
представителя потерпевшего                                                       *** рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

Загоровского Игоря Александровича, ***,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Загоровский И.А. совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:

Загоровский И.А., являясь эксклюзивным торговым представителем ООО «***», расположенного по адресу: ***, на основании приказа ООО «***» от 20.05.2019 №*** и трудового договора от 20.05.2019 №***, а также являясь материально ответственным лицом в силу п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенного 20.05.2019 между ООО «***» и Загоровским И.А., в период времени с августа 2019 года по ноябрь 2019 года, более точная дата и время  в ходе дознания не установлены, находясь на территории офиса ООО «***», расположенного по адресу: ***, из корыстных побуждений, осознавая неизбежность наступления общественно опасных последствий, присвоил денежные средства, принадлежавшие ООО «***», вверенные ему за поставленную продукцию от предпринимателей: ***, которыми впоследствии распорядился по собственному усмотрению. Своими преступными действиями Загоровский И.А.причинил ООО “***” в лице представителя потерпевшего *** материальный ущерб на общую сумму 191 985 рублей 69 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Загоровским И.А. в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении, заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства по делу в особом порядке поддержал.

Защитник поддержала заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства и применения особого порядка принятия судебного решения не возражал.
Представитель потерпевшего *** против заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

В судебном заседании установлено, что обвинение подсудимому понятно, он согласен с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и представленными в суд, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены, в связи с чем, полагает возможным постановить приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Действия Загоровского И.А. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.
В судебном заседании защитник подсудимого - адвокат *** обратилась к суду с ходатайством о прекращении уголовного дела, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 5000 руб., пояснив при этом, что Загоровский И.А. возместил причиненный потерпевшему преступлением материальный ущерб в полном объеме, преступление, в совершении которого подсудимый признал свою вину, отнесено уголовным законом к категории небольшой тяжести и совершено им впервые.
Подсудимый Загоровский И.А. ходатайство защитника поддержал.
В судебном заседании представитель потерпевшего *** не возражал против удовлетворения ходатайства стороны защиты, пояснил, что Загоровский И.А. до судебного заседания возместил причиненный ООО «***» материальный ущерб в полном объеме, в связи с чем, претензий к подсудимому не имеется.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства, так как в данном случае имеются основания, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, который следует назначить в размере 10 000 руб.
Заслушав участников процесса, мировой судья считает, что уголовное дело подлежит прекращению ввиду следующего.

Статьей 76.2 УК РФ установлено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Из материалов уголовного дела следует, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ, в совершении которого обвиняется Загоровский И.А., является преступлением небольшой тяжести, сам он впервые привлекается к уголовной ответственности, свою вину признал, в содеянном раскаялся, вред, причиненный преступлением, загладил.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, в соответствии со статьей 76.2 УК РФ, мировой судья считает возможным освободить Загоровского И.А. от уголовной ответственности, а производство по уголовному делу в соответствии со статьей 25.1 УПК РФ прекратить с назначением Загоровскому И.А. меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу статьи 104.5 УК РФ, определяя Загоровскому И.А. размер судебного штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, имущественное положение подсудимого, который в настоящее время не трудоустроен, имущественное положение его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также отсутствие ограничений по состоянию здоровья и наличие возможности трудиться и получать доходы.
По делу представителем потерпевшего заявлен гражданский иск на сумму 176 985 рублей 69 копеек. Представителем потерпевшего, гражданским истцом *** в судебном заседании представлено заявление об отказе от гражданского иска в сумме 176 985 рублей 69 копеек, в связи с полным возмещением Загоровским И.А.  материального ущерба.

Отказ гражданского истца от иска на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ влечет прекращение производства по гражданскому иску.
Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с Загоровского И.А. не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ч. 1 ст. 25.1, ст.ст. 254, 256 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья-
ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство защитника подсудимого Загоровского Игоря Александровича – адвоката *** о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Загоровского Игоря Александровича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить Загоровскому Игорю Александровичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который ему необходимо уплатить в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Разъяснить Загоровскому Игорю Александровичу, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и он привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты штрафа.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Загоровского Игоря Александровича до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска, в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы (представления) через мирового судью судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                             М.В. Наздрачева